. REPUBLIKA E KOSOV'ES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL.Anr.202/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
gjyqtarét: Kymete Kicaj kryesues, Skender Cogaj dhe Arsim Hamzaj anétarg, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Rrjetit t&€ Organizatave Jogeveritare Avonet, me seli né Ferizaj, paraqitur
kundér Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér
shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t€
mbajtura mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé 15.10.2025, merr kétg,

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e Rrjetit t&¢ Organizatave Jogeveritare Avonet, me seli né Ferizaj,
Z1..Anr.202/2025 e datés 13.10.2025.

I1. Subjektit Politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK), me seli né Prishting, pér shkak
té shkeljes sé Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés, t&€ mbajtura mé daté
12 Tetor 2025, i shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 1.500.00 (njemijéepeseqind) euro.

I11. Detyrohet Subjektit Politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), me seli né Prishtiné,
qé gjobén e shqiptuar si né pikén -11-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 13.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé pérmes postes, nga Rrjeti i Organizatave
Jogeveritare Avonet, me seli né Ferizaj, me té cilén pretendon se mé daté 08 Tetor 2025, Zekir
Bytyqi, kandidaté p&r Kuvendin e Komunés sé& Ferizajt, nga radhét e AAK-s&, pér shkak se i
njéjti me veprimet e tij ka shkelur normén e nenit 34 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme,
lidhur me normén e nenit 7, paragrafit 2, nén paragrafit 2.9. t&¢ Rregullores Zgjedhore nr.
07/2014, pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve clhe Deklarimin
Financiar, pér faktin se i njéjti ka vendosur postera me pérmbajtje elektorale shumé afér




Qendrés s¢ Votimit, treth 15 metra afér Qendrés sé Votimit né fshatin Mirosalé, t¢ quajtur
Mejdi Xhaferi. Pra, ky kandidat nuk ka respektuar pérkufizimin e paraparé né Rregulloren
Zgjedhore nr. 07/2014, pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé Zgjedhjeve dhe
Deklarimin Financiar, se nuk mund t¢ vendosen postera né aférsi t€¢ Qendrave t¢ Votimit deri
né 100 metra.

Parashtruesi i ankesés thekson se né rastin konkret posteri &shté vendosur jo mé larg se 15m,
sipas késaj pérllogaritje: 3m trotuari, 6m rruga, 6 m pjesa tjetér. Né kété drejtim, parashtruesi
i ankesés kérkon qé duke u mbéshtetur n¢ autorizimet dhe kompetencat ¢ juaja ligjore (€ e
trajtoni kété ankesé duke pérfshiré edhe shqiptimin e masave té nevojshme dhe proporcionale
n€ raport me peshén, formén dhe ményrén e kryerjes s¢ késaj shkelje & rregullores né fjalé
nga ana e kandidatit t& Aleancés pér Ardhmériné e Kosové, pér Kuvendin e Komunés sé
Ferizajt, Zekir Bytyqit. Si prové parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur disa Fotografi qé
déshmojné vendosjen e posterit t& kandidatit t& subjektit politik Aleancés pér Ardhméring e
Kosové, pér Kuvendin e Komunés sé Ferizajt, Zekir Bytyqit.

Né pérgjigjen né ankesé, subjekti politik AAK, kundérshton né térési pretendimet e Rrjetit (&
Organizatave Jogeveritare Avonet, duke i konsideruar ato t€ pabazuara. N& vazhdim t&
pérgjigjes kan& sqaruar se pérmes fotografive t€ bashkangjitura si prové, nuk mund t&
vértetohen né asnjé ményré se objekti qé shihet né fotografi éshté Qendra e Votimit né fshatin
Mirosalg, dhe nuk mund té déshmohet koha e sakté e kryerjes sé shkeljes sé pretenduar, pér
arsye se lidhur me pretendimin e ankuesit se objekti i paragitur né fotografité e bashkangjitura
pérfagéson njé Qendér t€ Votimit, subjekti politik AAK thekson se njé pretendim i tillé nuk
mbéshtetet né& asnjé prové konkrete, se objekti ng fjal¢ &shté Qendér e Votimit e caktuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ).

Né asnjérén nga fotot nuk shfaget ndonjé tabelé emértuese, mbishkrim zyrtar, emblemé e
KQZ-s€ apo ndonjé element vizual dallues qé do t&€ mundésonte identifikimin e qarté t&€ objektit
si Qendér t€ Votimit. Tutje né pérgjigje né ankesé theksohet se nga pérmbajtja e veté ankesés
sé paraqitur nga ankuesja nuk rezulton t€ jeté specifikuar as koha dhe as data kur ajo ka hasur
me posterin e kandidatit z. Zekir Bytyqi, apo kur pretendohet se éshté kryer shkelja e supozuar

zgjedhore.

Njé mungesé e tillé e t& dhénave thelb&sore e bén té pamundur verifikimin e afatshmérisé s&
ankesés, pasi sipas nenit 39, par. 3 t&€ Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, ankesa duhet té
parashtrohet brenda afatit prej 48 orésh nga momenti kur &shté kryer shkelja e pretenduar,

theksohet né pérgjigjen né€ ankesé.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t€ cilat gjenden né
shkresat e l&nd&s, né ményré t€ padyshimté ka konstatuar se kandidati pér Kuvendin e
Komunés sé Ferizajt, nga radhét e AAK-sé, Zekir Bytyqi, ka vendosur poster né aférsi té
Qendrés sé& Votimit Mejdi Xhaferi, né fshatin Mirosalé, Komuna e Ferizajt, me t€ cilin veprim
ka béré shkelje t& nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t€ Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés LZP, konkretisht neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi




1.2 i LZP-sé parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2 vendosja e njofiimeve,
pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave (& lyre ose e sloganeve né lidhje
me fushatén zgjedhore brenda ose jashié ndértesave publike ose godinave, né apo mbi rrugét
publike, né shenjat publike té trafikut, brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna
ose, ndryshe, qé shfiviézohen nga organizatat ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat
private pa leje e pronaréve ose shfivtézuesve”, si dhe Rregullores Zgjedhore Nr.07/2014, pér
Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar,
nenit 7, paragrafit 2, nén paragrafit 2.9, i cili parasheh: “Materiali i subjekteve politike nuk
duhel té vendoset, si né vijim”, “brenda gendrave té votimit, ose né njé largési prej mé pak

se njégind (100) metra nga hyrja e Hyre”,

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t€ LZP-s€, thekson se né rast se PZAP, pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-sé, mundet t€ vendosé njé gjobé ndaj
njé subjekti politik, né vleré deri né€ pesédhjetémijé (50,000.00) Euro.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin

zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t€ shkeljes pér

nga natyra €shté i njéjt€ apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t&€ legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore, qé
konsiston né faktin se subjekti politik AAK, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit té fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto
zgjedhje né Kosové qé do t& thot€ se i nj&jti €shté i njoftuar me rregullat zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim té nenit 118 paragrafi 1, neni 120 paragrafi | nén
paragrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén paragrafi 1.2 t&€ Rregullores Nr.01/2025, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.202/2025, daté 15.10.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 paragrafi.
4 té LZP-sé.




